
· 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

声明：本公司的公开转让的申请尚未得到中国证监会注册或全国股转公司同

意。公开转让书说明书申报稿不具有据以公开转让的法律效力，投资者应当以

正式公告的公开转让说明书作为投资决策的依据。 

声明：本公司的公开转让申请尚未得到中国证监会注册或全国股转系统同意。

公开转让书说明书申报稿不具有据以公开转让的法律效力，投资者应当以正式

公告的公开转让说明书全文作为投资决策的依据。 
[...]
机构名称 万隆（上海）资产评估有限公司 

法定代表人 赵宇 

住所 上海市静安区沪太路 1111 弄 5 号 501-7 室 

联系电话 021-63788398 

传真 021-63788398 

经办注册评估师 马文勤、张明 

 

（五） 证券登记结算机构 

机构名称 中国证券登记结算有限责任公司北京分公司 

负责人 周宁 

住所 北京市西城区金融大街 26 号金阳大厦 5 层 

联系电话 4008058058 

传真 010-50939716 

 

（六） 证券交易场所 

机构名称 全国中小企业股份转让系统有限责任公司 

法定代表人 周贵华 

住所 北京市西城区金融大街丁 26 号金阳大厦 

联系电话 010-63889512 

传真 010-63889514 

 

（七） 做市商 

□适用 √不适用  

  



1-1-45 

第二节  公司业务 

一、 主要业务、产品或服务 

（一） 主营业务 

主营业务-水处理环保设备的

研发、制造以及系统集成 

公司主营业务为水处理环保设备的研发、制造以及系统集

成，主要产品为综合系统集成装备、系统成套装备、水处理关

键设备、配套及零部件四大类。公司产品主要应用于自来水厂、

城镇污水处理厂、工业废水处理厂、城市排水等水处理环保领

域。 

 

公司主要从事水处理环保设备的研发、制造以及系统集成，产品主要应用于自来水厂、城镇污

水处理厂、工业废水处理厂、城市排水等水处理环保领域。 

报告期内，公司在水处理环保设备领域的主要产品类型可分为综合系统集成装备、系统成套装

备、水处理关键设备、配套及零部件四大类。 

公司先后设立了国家级博士后科研工作站、江苏省水处理环保设备工程技术研究中心和江苏省

企业技术中心，并凭借过硬的产品质量和良好的市场口碑多次获得中国环境保护产业协会骨干企

业、江苏省环保产业骨干企业、国家级高新技术企业、江苏省高新技术企业、江苏省创新型企业、

江苏省民营科技企业、江苏省 2023 年度专精特新中小企业等荣誉。公司多个产品被评为国家级新

产品、省高新技术产品，获得了农业部、省、市科技进步奖等殊荣。其中，“格栅除污机”荣获“中

国名牌产品”称号，闸门、搅拌机、刮泥机产品荣获“江苏省著名商标”称号，“通宇”牌商标荣

获中国驰名商标称号，公司的非金属链板刮泥机打破了国外厂商在非金属设备领域的长期垄断。 

 

（二） 主要产品或服务 

根据典型的污水处理工艺流程，公司的主要产品应用情况如下所示： 



1-1-46 

 

报告期内，公司主要产品类型和特点情况如下： 

产品

大类 
代表产品 产品展示 产品特点（功能） 

综合

系统

集成

装备 

综合系统集成装备通过对进水预处理、生物处理、深度处理到排放的各系统装备的集成，

实现了污水净化、污泥脱水（浓缩）、除臭等功能，形成了一个综合的水处理系统，以完

成对水质进行处理和净化的目标。 

系统

成套

装备 

高效沉淀池系统 

 

集混凝、絮凝、沉淀和污泥浓缩功能于一

体，并在絮凝阶段进行污泥回流，提高絮

凝沉淀和吸附效果，具有抗悬浮物变化冲

击的能力，沉淀池的污泥排放、污泥回流

等均采用自动化控制。 

除臭系统 

 

采用弓形梁结构形式，选用高强度玻璃钢

轻质材料，满足大跨度安装时刚度要求。

通过冷凝水抽吸技术和高空除臭内置洗

涤技术节约运行成本，提高除臭效果。 

污泥脱水（浓缩）

系统 

 

通过投加无机盐或高分子混凝剂改善污

泥脱水性能，随后通过过滤或离心等方式

将流态的原生、浓缩污泥脱除水分，转化

为半固态或固态泥块，经过脱水后，污泥

含水率可降低到 60%-80%。 



1-1-47 

水处

理关

键设

备 

格栅

设备 

链传动回转

格栅除污机 

 

链传动回转格栅除污机产品由多块齿耙

均匀分布于牵引环链上，组成多耙回转

体，齿耙从拦污栅条后方下行，自下而上

地耙除栅条截留污物，沿挡板捞至斜渣口

进行外排。 

阶梯孔板式

高效格栅除

污机 

 

阶梯孔板式高效格栅除污机按进水方式

不同可分为内进流和外进流两种，可以有

效去除原水中颗粒直径或断面尺寸大于

滤孔的杂物，具有截污效率高、安装体积

小、适用井深大的特点。 

内进流格栅

除污机 

 

内进流格栅是一种全自动控制和运行的

精细格栅除污设备，采用封闭环链孔板过

滤的结构形式，用以拦截、清除原水中的

漂浮物，具有较高的拦污率。 

排泥

刮泥

设备 

非金属链板

刮泥机 

 

非金属链板刮泥机主要构件采用防腐蚀

高强度非金属材料制造，具备重量轻、安

装简便、能耗低、使用寿命长等优点。 

垂架式中心

传动刮（吸）

泥机 

 

垂架式中心传动刮（吸）泥机采用中心整

流扩散筒，较大改善污水流态，避免中心

进水直接冲刷池底造成泛泥现象，污泥沉

降性好，且具备结构紧凑、除臭气量小的

优点。 

周边传动刮

（吸）泥机 

 

刮臂采用铰支式可自动拾臂结构，有效解

决污泥堆积过厚或沉淀池不均匀沉降造

成的池子倾斜问题；采用多块对数螺旋状

水下刮板，污泥刮除效率高；周边驱动机

采用套轴式减速装置，体积小、结构紧凑。 

行车式刮

（吸）泥机 

 

行车式撇渣刮泥机结构上采用单向撇渣、

返程刮泥工作方式，由 PLC 程序控制可

对池长实现分段重复刮泥，及时排出沉淀

池污泥，避免污泥硝化影响出水水质。 

除渣

除砂

设备 

提板式刮沫

/刮泥机 

 

提板式刮沫刮泥机刮泥渣能力强，适用于

氧化铁皮、矿粒、矿渣等比重大的沉淀物，

操作方便、合理，可以实现微机自动控制。 



1-1-48 

泵吸式排砂

机 

 

泵吸式排砂机由行车装置、行车大梁、疏

砂装置、吸砂泵、砂水分离器、动力线及

信号线的收放装置等组成。 

水流

水位

控制

设备 

速闭闸 

 

速闭闸主要用于需要紧急关闭闸门以防

止意外事故的场合，如污水处理厂进水泵

房，设有急闭闸，一旦停电，电动装置与

螺杆的锁定立即被解除，门板在自重作用

下，加速落下而将闸门关闭，阻断管网内

污水进入厂区，从而有效保护后续工艺设

备。 

铸铁闸门 

 

铸铁闸门主体采用球墨铸铁材质，通过树

脂砂造型的铸造工艺保证铸件晶体组织

精密，无铸造缺陷。主要铸件在浇铸后均

通过回火炉进行时效处理消除应力，以保

证铸件的尺寸稳定、提高密封止水效果。 

不锈钢闸门 

 

不锈钢闸门重量轻，开闭省力，方便使用；

流体阻力小，耐腐蚀性强，使用寿命长。 

配套

及零

部件 

主要为各类系统、设备零部件和配套材料 

1、综合系统集成装备 

综合系统集成装备为公司根据客户实际需求，进行图纸设计、材料采购、设备制造、系统集

成、组装调试完成的,即公司根据客户需求，进行图纸设计、采购材料、按照技术研发部门提供的

设计图纸在生产车间进行制作，初步集成后，发往项目现场进行系统集成和安装调试而成。综合

系统集成装备根据具体的水处理需求而定，广泛应用于自来水处理、城镇污水处理、工业废水处

理等场景。 

2、系统成套装备 

（1）高效沉淀池系统 

高效沉淀池亦称“高密度沉淀池”，是一种高效的泥水分离沉淀单元，特点是集机械混合、

絮凝、高分子投加、澄清、污泥浓缩和污泥回流循环于一体，分离效率高、排泥水量低、工艺过

程可控、占地面积小，出水浊度低、排泥水可直接进行机械脱水。高效沉淀池系统适合于城市污

水深度处理提标工艺中 SS（固体悬浮物）以及总磷的去除，一般进水 SS≤50mg/L，总磷≤3.5mg/L，

出水可达 SS≤8mg/L，总磷≤0.5mg/L。 

高效沉淀池系统由混合反应区、絮凝反应区、沉淀浓缩区、斜管（板）分离区、清水区、污



1-1-49 

泥泵房组合而成。各功能区分别配有混合搅拌机、絮凝搅拌机、斜板或斜管、刮泥机、集水槽、

污泥回流及排放管路等设备，以达到混合、絮凝、分离、沉淀的工艺处理目的。首先，原水被引

入到快速混合区后投加混凝剂聚合氯化铝（PAC）。两者进入导流筒后在混合搅拌机的搅拌下快

速混合，污水中的胶体微粒“脱稳”形成小型絮体进入絮凝反应区。之后再往絮凝反应区投加聚

丙烯酰胺（PAM），慢速絮凝生成较高密度的矾花，通过慢速令其流至沉淀浓缩区。在沉淀浓缩

区上方的斜管（板）澄清模块作用下，大部分矾花沉淀至池底，由浓缩刮泥机完成污泥的浓缩和

收集过程。最后，位于斜管（斜板）上方的清水区通过出水堰槽，将处理后的澄清水汇入中部出

水渠，排至后续工艺处理系统。部分浓缩后的污泥通过回流污泥泵回流至絮凝区下方进行二次利

用，并定期排出多余污泥。 

典型的高效沉淀池的运作流程如下图所示： 

 

报告期内，公司提供的高效沉淀池系统成套设备在上海竹园第一、第二污水处理厂（170 万吨

/日）、上海白龙港污水厂（280 万吨/日）、重庆鸡冠石污水厂（80 万吨/日）、上海石洞口污水

厂（40 万吨/日）等大型污水处理项目上得到了成功应用，且在运行期间表现稳定，各项性能指标

均能满足设计要求，充分体现了公司的产品可靠性和市场竞争力。 

 



1-1-50 

（2）除臭系统 

由于污水处理厂内很多污水处理设施均为敞开式，污水、污泥为臭气污染源，在处理过程中

会产生大量的臭气，臭气中含有氨、硫化氢、甲硫醇等有害有毒气体，这些气体不进行处理会对

人体、环境及设备造成危害。公司基于对客户需求的深刻理解、污水处理项目的设计实施经验、

技术积累及集成能力，为客户设计并交付高效除臭系统成套设备。 

公司的高效除臭系统结合了多种除臭技术的优点。除臭系统盖板采用弓形梁结构形式，选用

高强度玻璃钢轻质材料，满足大跨度安装时刚度要求，且相邻盖板间采用自啮合迷宫式结构，安

装简便，密封可靠，可有效避免臭气泄漏。同时，通过对地埋风管接头结构进行优化并设置液位

监控装置、增加延伸到地面的吸水管等措施，当蓄水区液位达到预警值时，通过移动式自吸泵可

以将冷凝水吸出，有效避免管道堵塞现象的发生。此外，通过除臭管内置式喷管将低浓度化学洗

涤剂喷入除臭管内，完成对臭气的化学洗涤处理，降低有毒有害气体的浓度。相较市场上同类型

产品，公司自主设计研发的除臭系统盖板密封性能良好，风机运行效率高，可节约整体运营成本；

同时高强度玻璃钢轻质材料的使用省去了钢构件施工过程，大大缩短了整体施工周期，降低了施

工难度。独特的冷凝水抽吸技术和高空除臭内置洗涤技术有效降低了运行故障率，同时可防止洗

涤后的废液产生二次污染。 

 

目前，公司的高效除臭系统成套设备已成功应用于白龙港污水处理厂（280 万吨/日）、苏州

工业园区第一污水处理厂（20 万吨/日）、苏州工业园区第二污水处理厂（30 万吨/日）、苏州高

新区第二污水处理厂（8 万吨/日）等大型污水处理设施，并取得了良好的用户反馈。 

（3）污泥脱水（浓缩）系统 

污水处理所产生的污泥具有较高的含水量，在最终通过燃烧等方式处理污泥之前，由于水分

与污泥颗粒结合的特性，采用机械方法脱除具有一定的限制，污泥中的有机质含量、灰分比例特

别是絮凝剂的添加量对于最终含固率有着重要影响。污泥脱水（浓缩）系统是将流态的原生、浓

缩污泥脱除水分，转化为半固态或固态泥块的一种污泥处理装置。经过脱水后，污泥含水率可降

低到 60%-80%，视污泥和沉渣的性质和脱水设备的效能而定。 

从处理工艺而言，通常污泥先进行预处理，改善脱水性能后再脱水。最通用的预处理方法是



1-1-51 

投加无机盐或高分子混凝剂，机械脱水法主要包括过滤法和离心法。过滤法是将湿污泥用滤层（多

孔性材料如滤布、金属丝网等）过滤，使水分（滤液）渗过滤层，脱水污泥（滤饼）则被截留在

滤层上。离心法是借污泥中固、液比重差所产生的不同离心倾向达到泥水分离。过滤法用的设备

主要是板框压滤机和带式过滤机，其中板框压滤机为常用设备，过滤推动力大，泥饼含水率较低，

进泥、出泥是间歇的。板框压滤机的核心部件为滤板、滤布及液压系统，关系到板框压滤机的正

常稳定运行。离心法常用卧式高速沉降离心脱水机，由转鼓与推料螺旋组成，转鼓一端呈圆柱形，

另一端呈圆锥形。转速一般在 3,000 转/分左右或更高，转鼓与推料螺旋有一定的速差。离心脱水

机连续生产和自动控制，卫生条件较好，占地也小，但污泥预处理的要求较高。脱水污泥的含水

率和污泥性质及脱水方法有关。一般情况下，板框压滤泥饼含水率为 60%-75%，离心脱水污泥的

含水率为 75%-80%。 

目前，公司的高效除臭系统成套设备已成功应用于太仓市第二水厂深度处理工程（30 万吨/

日）等大型污水处理设施，运转情况良好。 

 

2、水处理关键设备 

公司自成立以来即专注于水处理环保设备的研发和制造，在长期业务积累中形成了完整的产

品体系和丰富的型号，可满足各类污水处理厂和自来水厂等下游客户的多种需求。公司的水处理

关键设备涵盖了污水处理流程中的主要环节，根据所应用工艺流程的环节不同主要包括排污设备、

除渣除砂设备、排泥刮泥设备、水流水位控制设备等。 

（1）格栅设备 

格栅设备主要应用于污水处理的预处理和一级处理环节，主要用于清除污水中较大的漂浮物

和垃圾，如杂草、木条、生活或工业垃圾等。它在市政污水、河道、管网、截流泵站及其它水工

构筑物的进水口等地方有着广泛的应用，以保证后续工序的正常运行。公司的格栅类除污机包括

链传动回转格栅除污机、阶梯孔板式高效格栅除污机（内进流/外进流）等。 



1-1-52 

公司链传动回转格栅除污机主要由驱动装置、控制系统、双侧牵引链条、机架、栅条、齿耙、

导向装置、水下拦污栅、回转刮板等部件组成，并针对驱动装置和电气控制系统配有过载、缺相

和短路保护功能。相较其他同类型格栅除污机，该产品可有效克服高水位差负荷下的机架结构变

形问题，同时针对两侧链条系统进行了防脱落设计并增加了涨紧装置和防卡装置，有效保障链条

传动系统在恶劣工况下的稳定运转。 

公司的阶梯孔板式高效格栅除污机按进水方式不同可分为内进流和外进流两种，主要由电机